REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO pela convocação
do ato, feita por Bolsonaro, do dia 25 de
fevereiro na Avenida Paulista. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

O Ex-Presidente Jair Messias Bolsonaro coleciona falas, gestos e atitudes que atentam
contra a democracia e o Estado de Direito.

Durante sua trajetória como deputado, Bolsonaro disse coisas como “ o grande erro foi
torturar e não matar”, “pela memória do coronel Carlos Alberto Brilhante Ustra, o pavor de
Dilma Rousseff”, ainda “ meus filhos não ’correm risco’ de namorar negras ou virar gays
porque foram muito bem educados’’.

Durante sua campanha presidencial, Bolsonaro incitou os eleitores do Acre segurando o
tripé de uma câmera imitando uma metralhadora e dizendo “vamos metralhar a petralhada
aqui do Acre” e  em outra oportunidade disse “trabalhadores precisam escolher entre ter
direitos ou emprego”.

Como Presidente da República e candidato à reeleição, não faltaram ataques aos poderes
republicanos como o que fez no dia 23 de agosto de 2022 chamando o Supremo Tribunal
Federal de “Surdos de Capa Preta” enquanto seus apoiadores gritavam “Supremo é o
Povo”. O artigo 2º da Constituição afirma que os três poderes da República devem ser
“independentes e harmônicos”, esta fala provocou desarmonia entre os poderes e ameaça à
democracia.

No mesmo domingo, 23 de agosto de 2022, o ex-presidente convocou as pessoas a irem às
ruas no dia Sete de Setembro “pela última vez”, para que o Supremo entendesse o que é “a
voz do povo”.

Bolsonaro atacou o sistema eleitoral e convocou embaixadores de diversos países para
divulgar inverdades sobre as urnas, as mesmas urnas que o elegeram para vários mandatos
como parlamentar.

Durante a pandemia causada pelo Coronavírus, Bolsonaro minimizou o perigo que o vírus
trazia à população, imitou pessoas morrendo por asfixia, atrasou a compra das vacinas o
que resultou na morte de centenas de milhares de pessoas que não foram vacinadas em
tempo. Não faltaram declarações suas e de seus ministros atacando a ciência e
recomendando remédios que não tinham qualquer ação benéfica comprovadas nas
patologias desenvolvidas pelo vírus.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Derrotado nas urnas, fugiu para os Estados Unidos onde aguardou um golpe de Estado
planejado por golpistas de todas as esferas do poder, sob seu comando, como hoje se sabe
pelas investigações e as delações de Mauro Cid, seu ajudante de ordens.

Estimulou o absurdo movimento que levou seus apoiadores a acampar de fronte aos
quartéis do exército em todo país, com suporte logístico e financeiro  de pessoas oriundas
dos vários extratos sociais e setores das polícias e das forças armadas.

Derrotado mais uma vez no dia 8 de janeiro de 2023, com a infame invasão de fanáticos
 aos equipamentos públicos que sediam os três poderes em Brasília, começaram as
investigações que revelaram ainda mais sórdidas atitudes como a de vender em uma lojinha
dos Estados Unidos as joias do Estado Brasileiro que ele e a então Primeira Dama
receberam em viagens internacionais, confundindo de forma bizarra o público e o privado se
apoderando do que não lhe pertencia.

A gravação de uma insólita reunião, datada de 5 de julho de 2022, realizada pelo então
presidente Jair Bolsonaro com sua equipe e “viralizada” na internet mostra que o ex-capitão
concordava com uma ação de aliados antes das eleições com vistas a garantir um segundo
mandato.

Pois bem, é este mesmo homem que agora, sentindo se aproximar a hora da cobrança de
seus desmandos, convoca uma manifestação a ser realizada na Avenida Paulista no
próximo dia 25 de fevereiro com seus apoiadores para “defender a democracia”

Tendo em vista o conjunto de ações por ele praticadas e o risco sob o qual colocou a
democracia brasileira, REQUEIRO à mesa, ouvido o douto plenário, VOTO DE REPÚDIO à
convocação do ato de 25 de fevereiro, a ser realizado na Av. Paulista.

 1) Valdemar Costa Neto - Presidente Partido Liberal

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de fevereiro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-19T15:59:44-0300

		2024-02-20T12:05:00-0300

		2024-02-20T13:07:34-0300